UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE EDUCAÇÃO TUTORIAL

XII Encontro Estadual dos Grupos PET do Rio Grande do Norte

INTERPET 2012

Tradições e inovações: o papel do PET na universidade

Mossoró, 29 de setembro de 2012

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL

Aos vinte e nove dias do mês de setembro de dois mil e doze, às dezesseis horas e vinte 1

minutos, reuniu-se no auditório do Departamento de Ciências Ambientais e 2

Tecnológicas (UFERSA/Campus Leste) em Mossoró, os participantes do XII Encontro 3

Estadual dos Grupos PET do Rio Grande do Norte. O presidente da mesa deu início à 4

assembleia com o seguinte expediente: Daniel Nunes Ferreira (bolsista 5

PET/Geografia/UFRN) na condição de presidente da mesa, Luíza Morais de Medeiros 6

(bolsista PET/Engenharia de Pesca – UFERSA) na condição de vice-presidente, 7

Joaquim da Rocha Soares Neto (bolsista PET/Engenharia de Pesca – UFERSA) na 8

condição de primeiro secretário, De Angelis de Sousa Silva (bolsista PET/Engenharia 9

de Pesca – UFERSA) na condição de segundo secretário, Hellyjúnyor Brandão Pereira 10

(bolsista PET/Engenharia de Pesca – UFERSA) na condição de terceiro secretário e 11

Marília Fernandes Costa (bolsista PET/Engenharia de Pesca – UFERSA) na condição 12

de quarto secretário. Seguiu-se a ordem do dia: (A) Leitura da ATA do INTERPET 13

2011; (B) Discussão dos pontos dos Grupos de Trabalho; (C) Eleição dos representantes 14

discentes; (D) Eleição da comissão organizadora do próximo INTERPET e (E) Informes 15

gerais. (A) O presidente da mesa fez a leitura da ATA do XI INTERPET e, após alguns 16

esclarecimentos, o documento foi aprovado pela plenária. (B) A assembleia discutiu e 17

aprovou as seguintes propostas dos Grupos de Trabalho: GT 1: Representação 18

Estudantil. (1) A plenária aprovou que cada universidade, levando em consideração seu 19

polo de atuação, terá um corpo de representação, composto por pelo menos dois 20

petianos. (2) Quanto à escolha da representação estadual, decidiu-se que o 21

representante, o vice-representante e o suplente serão escolhidos na Assembleia de 22

encerramento dos INTERPETs, dentre os representantes das universidades. (3) Quanto 23

ao sistema de votação, a assembleia aprovou a formação de chapas com três 24

representantes. (4) A plenária aprovou a elaboração de um estatuto contemplando todos 25

os assuntos pertinentes a Representação Estadual do PET-RN, que será elaborado pelos 26

representantes das universidades a ser aprovado em assembleia geral e deverá ser 27

encaminhado a todos os grupos do RN para devida apreciação. GT 2: Seleção de novos 28

grupos PET. Em relação ao edital de seleção de novos grupos PET foram propostas e 29

aprovadas as seguintes modificações: (1) 4.1 A proposta de criação de grupos PET é 30

institucional e poderá ser elaborada por um docente ou grupo de docentes, ou na 31

ausência destes, pelo Comitê Local de Acompanhamento (CLA) da universidade. (2) 32

4.1.2 Se contemplada, assumirá a tutoria do grupo o professor responsável pela 33

elaboração da proposta do grupo PET, caso o professor responsável não possa ou não 34

tenha interesse em assumir a tutoria, a universidade deverá promover a seleção do tutor 35

conforme procedimentos definidos pelo art. 12 da Portaria MEC n° 976. (3) 6.1. Caso o 36

docente que elaborou a proposta não possa ou não queira assumir a tutoria, poderá se 37

candidatar ao Edital de seleção de tutores, a ser realizado pela IES contemplada com 38

grupos PET, o docente que: [..] (4) Inclusão das Ciências Exatas no Lote III do edital. 39

“Lote III: até 30 grupos PET vinculados aos cursos de engenharia e Ciências Exatas 40

[...]. As propostas deverão estar vinculadas a um curso específico de engenharia ou de 41

Ciências Exatas na IES.” GT 3: Reestruturação do INTERPET-RN. Em relação à 42

modificação da estrutura dos INTERPETS, ficou definido: (1) Torna-se obrigatório na 43

programação dos próximos eventos a existência de um espaço para interação somente 44

dos tutores (como Encontro de Tutores) e que seja realizado convite aos pró-reitores das 45

universidades para participação no evento. (2) Realizar rodízio entre as instituições para 46

sediar o INTERPET. Na Assembleia Geral de cada evento é escolhido entre chapas 47

(compostas por um ou mais grupos PET) da instituição responsável por organizar o 48

próximo evento. O INTERPET não poderá acontecer na instituição que o sediou no ano 49

anterior. (3) Criação de um relatório final de cada evento contendo: Ata, regimento, 50

quantidade de inscritos, programação, fotos, orçamento, link do site, dificuldades 51

encontradas durante a organização e realização do evento e críticas/sugestões feitas 52

pelos participantes do evento e outras informações que a comissão organizadora achar 53

necessárias. O relatório deverá ser encaminhado para a Representação Estudantil no 54

prazo máximo de 30 dias e será disponibilizado no site da representação. (4) Ficou 55

aprovada a mudança do nome do evento. As sugestões de novos nomes serão realizadas 56

online através do site da Representação Estudantil e a escolha será realizada no XIII 57

INTERPET. (5) Ficou instituído que os próximos eventos ocorram durante dois dias 58

com a programação contemplando por completo os dias incluindo atividades de caráter 59

científico, cultural e integração entre os grupos PET. (C) Antes da votação para eleição, 60

a plenária aprovou a proposta de introdução de um suplente na Representação Estudantil 61

já a partir de 2012. Como candidatos a Representação Estudantil Estadual disputaram 62

em chapa única os bolsistas Daniel Nunes Ferreira (PET/Geografia – UFRN), como 63

representante, Caio Cezar Costa Maciel (PET/Zootecnia – UFERSA) como vice-64

representante e Luíza Morais de Medeiros (PET/Engenharia de Pesca – UFERSA), 65

como suplente. Após a apresentação da chapa, abriu-se votação cujo resultado elegeu a 66

chapa única como vencedora. (D) Abriu-se espaço para lançamento da candidatura dos 67

grupos interessados em organizar o INTERPET 2013. Concorreu em chapa única o PET 68

Produção da UFRN que teve suas intenções aprovadas pela plenária. (E) O presidente 69

da mesa abriu espaço para àqueles que gostariam de expor alguma opinião ou informes. 70

Daniel, representante estudantil, forneceu informações sobre o site da representação, 71

pediu que os grupos enviassem seus contatos e alertou sobre o dia e texto da 72

manifestação nacional deliberada no ENAPET 2012. A mesa diretora agradeceu a 73

presença de todos, e às dezoito horas e quinze minutos, por não haver mais pendências a 74

tratar, deu por encerrada a assembleia do evento. E para constar, nós, Hellyjúnyor 75

Brandão Pereira (bolsista PET/Engenharia de Pesca – UFERSA) e Marília Fernandes 76

Costa (bolsista PET/Engenharia de Pesca – UFERSA), lavramos a presente ata, que 77

após ser lida e aprovada pela Assembleia, será por nós assinada e pelos demais 78

componentes da mesa. 79